
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BD8E66E0A9963EA064067EF5EF2C17



quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 24 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 - ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa -

QDD, e dá outras providências.

• DECRETO Nº 25/2021, 25 de fevereiro de 2021 - “Designa os conselheiros de direito do CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social),
e dá outras providências.”

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BD8E66E0A9963EA064067EF5EF2C17



quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 395.381.415-04

DECRETO nº 24 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 
Art. 14 e Art. 31 § 3º da lei de nº 009 de24 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 62 
de 17 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.096 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 0,00 48.000,00

3.3.90.46.00 / 0100 - Auxilio-Alimentacao 48.000,00 0,00

Total por Ação: 48.000,00 48.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 48.000,00 48.000,00

Total Geral: 48.000,00 48.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em  24 de fevereiro de 
2021.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 1 de 1

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAF8B5D4F3EEA8F16866F3638515CCC7

quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F53C7A3D8FBA13C1A4254D9173D485D3

quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F53C7A3D8FBA13C1A4254D9173D485D3

quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 3 
 

DECRETO Nº 25/2021, 25 de fevereiro de 2021. 

                                    

“Designa os conselheiros de direito do CMAS 

(Conselho Municipal de Assistência Social), e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas no artigo 65, inciso da Lei Orgânica do 

Município, respeitando a LOAS (Lei Orgânica da Assistência Social) Nº 8.742 

de 07 de dezembro de 1993, o artigo 4º da Lei Municipal Nº 13 de 09 de 

junho de 1997, alterada pela Lei Nº 12 de 29 de maio de 2009 e modificada 

pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Designar para compor o CMAS (Conselho Municipal de Assistência 

Social) do município de Ruy Barbosa, nos termos das indicações formuladas 

na condição de conselheiros e respectivos suplentes, os servidores municipais 

listados abaixo, representando o Poder Público. 

 

I. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

TITULAR – Noélia Pereira da Silva Menoita 

SUPLENTE – Marília Duarte Góes 

 

II. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR – Marina de Souza Freitas 

SUPLENTE – Kalline Santana da Silva 

 

III. Representantes da Secretaria Municipal de Administração: 

TITULAR – Tânia Laranjeira Carvalho Gomes 

SUPLENTE – Marivaldo Leite Nascimento 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BD8E66E0A9963EA064067EF5EF2C17



quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 3 
 

IV. Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

TITULAR – Adair Lopes dos Santos 

SUPLENTE – Ahiran Pires Dias 

 

Art. 2º - Designar para compor o CMAS (Conselho Municipal de Assistência 

Social) do município de Ruy Barbosa, nos termos das indicações formuladas 

na condição de conselheiros e respectivos suplentes, as pessoas listadas 

abaixo, representando a Sociedade Civil Organizada. 

 

I. Representantes da Paróquia Santo Antônio: 

TITULAR – Noeli Conceição Moreira 

SUPLENTE – Jeane Piedade Nepomuceno Pedreira 

 

II. Representantes do CTL (Centro de Treinamento de Líderes): 

TITULAR – Valcir de Souza Fernandes 

SUPLENTE – Edinaldo Gonçalves de Oliveira 

 

III. Representantes da Organização de Trabalhadores do SUAS: 

TITULAR – Daniele Mota Alves Gomes 

SUPLENTE – Bruna Fraga Góes 

IV. Representantes da Organização de Usuários do SUAS: 

TITULAR – Silene Melo Santos 

SUPLENTE – Marielza Carvalho dos Santos 

 

 

Art. 3º - Fica designada também a Mesa Diretora do CMAS (Conselho 

Municipal de Assistência Social) do município de Ruy Barbosa: 

 

PRESIDENTE – Noélia Pereira da Silva Menoita 

VICE-PRESIDENTE – Silene Melo Santos 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BD8E66E0A9963EA064067EF5EF2C17



quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 3 de 3 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se a disposição em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

25 de fevereiro de 2021. 

 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BD8E66E0A9963EA064067EF5EF2C17


		2021-02-25T12:41:56-0300




